Quorum

Quorum unus, inquit, erat Ezechias pontifex Iudeorum: homo etate quidem quasi sexaginta et sex annorum, dignitate uero apud contribules maximus, et animo sapientissimus, potentissimus ad dicendum, et circa causas sicut nullus alter expertus. Dicit etiam omnes sacerdotes Iudeorum qui decimas accipiunt, et uniuersa in communi gubernant, circa mille et quingentos existere. Rursus autem predicti uiri faciens mentionem: hic, inquit, homo hunc honorem gerens, et assuetus esse nobiscum, assumes aliquos suorum, differentiam cunctam exposuit: et habitationem suam et conuersationem, quam scriptam habebat, pariter indicauit. Deinde palam facit Hecateus, quales circa leges existimus: et quia omnia sustinere, ne transcedamus eas, eligimus: et hoc esse optimum iudicamus. Dicit igitur hec: Et male sepius a finitimis audieres, et omnes contumelias passi a Persicis regibus et satrapis, non possunt mettere mutari. Sed cum magna exercitatione, de his precipue omnibus respondere parati sunt. Perhibet autem etiam indicia fortis animi circa leges non parua, dicens, Alexandro quondam in Babylone constituto, et uolente Beli templum quod correrat renouare, cunctisq; militibus similiter rudera portare praecipiente, sobos Iudeos hoc facere non sustinuisse: sed etiam multas plagas, et detrimenta pertulisse non modica, donec eis agnoscente rege securitas praeberetur. Qui dum ad prouinciam, inquit, propriam reuersi fuissent, templa et altaria fabricata omnia destruxere. Et pro alijs quidem multam satrapae exoluere, pro alijs uero ueniam consecuti sunt. Adiicit autem, quod merito ob haec mirabiles sint. Et quod gens nostra fuit multorum hominum numero copiosa: sed multa milia nostrorum traducta, in Babylonia Persae primum collocarunt: nec pauca etiam morte Alexandri in Aegyptum et Phoenicem sunt translata, propter seditionem in Syria factam. Idem

uir

uir ex magnitudinem prouinciae quam incolimus, pulchritudinemq; narravit. Per cne decies trecenta milia, inquit, iugera terrarum optimarum uberrima prouincia possidere noscuntur. Iudea nanque huius est amplitudinis. Et quia etiam ciuitatem ipsam Hierosolymorum spatiosam ex maximam olim inhabitamus, et uirorum multitudine copiosam, necnon et templi constructionem, idem ipse sic refert: Sunt autem Iudeorum et alie quidem multe munitiones per prouinciam, atque uici una uero ciuitas munitissima, habens praecipue circuitum quinquaginta stadiorum, in qua commorantur hominum circa centum ex quinquaginta milia, nomine Hierosolyma. Est autem in media ciuitate lapidea quadriporticus, centum per circuitum cubitorum, habens etiam duplices ianuas: in qua ara est quadranguli figuraione composita ex lapidibus non dolatis, sed collectis, unumquodq; latus uiginti cubitorum latitudinem habens, altitudinem uero decem. Et circa eam maxima fabrica, ubi altare est constitutum et can delabrum, utraque aurea, duorum talentorum pondus habentia: et inextinguibile lumen noctibus et diebus. Simulachrum uero aut aliquod anathema ibi nequaquam est, nec illa plantatio nullus ibi ueluti lucus, aut aliquid huiusmodi. Habitant autem in eo et noctibus et diebus sacerdotes, quasdam purificationes agentes, et omnino uinum non bibentes in templo. Insuper autem, quia et cum Alexандri regis successoribus postea militarunt, testatur hoc modo, dicens ea que cognoverit a uiro Iudeo in expeditione constituto: cuius herba subiiccam. Ait enim: Me sicutdem eunte ad mare rubrum, una secutus est quidam cum alijs equestribus Iudeorum nos deduccentium, nomine Moshollamus, uir animosus, inter omnes sagittarios Græcos et Barbaros præcipuus. Is igitur homo properantibus multis

multis pariter, et quodam uate augurium captante, et pe-
 tente ut cuncti starent, interrogauit, cur substitiſſent omnes.
 Ostendente uero ei uate auem quam intuebatur, atq; dicente:
 quod si quidem expediret eis ut manerent omnes, staret auis:
 si uero surgens anterius euolaret, procederet: si uero post ter-
 gum iret, recedere cunctos oportet: rursum tacens, arcumq;
 trahens, sagittam emisit: et auem percussam interemit. Indi-
 gnantibus uero uate et quibusdā alijs, et maledicentibus ei:
 Quid furitis, inquit, infaustissimam auem sumentes in manus?
 hec enim suam salutem nesciens, de nostro itinere nobis pro-
 speritatem potuit indicare? Si enim praescire futura ualueret,
 in hunc locum nequam uenisset, metuēs ne sagitta à Mo-
 sollamo Iudeo periret. Sed Hecatæi testimonia iam quiescant.
 facile namq; est, uolentibus ipsum librum legere, et hec aper-
 tius inuenire. Non uero me pigebit Agatharchidem introdu-
 cere, licet homo minime malus, ut ei uisum est, nobis detraxis-
 se uideatur. Is enim narrans de Stratonice, quemadmodum
 uenit in Syriam è Macedonia uiro suo Demetrio derelicto:
 Scleuco autem uxorem eam ducere nolente, quod illa speri-
 bat, exercitu eius in Babyloniam posito, circa Antiochiam bel-
 la mouit. Deinde quomodo reuerso rege Antiochia capta, in
 Scleuciā illa fugiens, cum posset uelocius abnauigare, somnio
 prohibita ne faceret, capta atque defuncta est. Hec ergo præ-
 dicens Agatharchides, et derogas superstitioni Stratonices,
 utitur exemplo generis nostri, sic scribens. Qui uocantur
 Iudei, habitant omnium munitissimam ciuitatem, quam uoca-
 re Hierosolymam prouinciales solēt. Hi uacare consueti sunt
 Septima die, et neq; arma portare in prædictis diebus, neque
 terræ culturam contingere, neque alterius cuiuspiam curam
 habere patiuntur. sed in templis extendentes manus, adorare
 usq; ad uesperam soliti sunt. Ingrediente uero in ciuitatem

Ptolemeo

Ptolemæo Lago cum exercitu, & multis hominibus, cum custodiare debuerint ciuitatem, eis stultitiam obseruantibus, provincia quidem de mirum suscepit amariissimum: lex uero manifestata est malam habere solennitatem. huiusmodi autem casus, præter illos, alios quoq; docuit uniuersos: ut tunc ad somnia & opiniones quæ tradebantur de lege confugiant, dum circa res necessarias ratio nihil ualeat humana. Hoc quidem Agatharchidi uidetur esse ridiculum: eis autem qui haec examinant integrius, appareat magnum, & præcipua laude dignissimum: si & saluti & patriæ quidem, custodiam legum pietatemq; diuinam præponere concupiscant. Quod uero non ignorantes quidam conscriptorum gentem nostram, sed propter inuidiam quasdam ob similes causas memoriam nostri omiscent, hoc indicium me arbitror esse præbiturum. Hieronymus enim qui de successoribus conscripsit historiam, ipso tempore quo Hecatæus fuit: & amicus existens regis Antigoni, Syria præsidebat. Verum Hecatæus quidem etiam librum conscripsit de nobis: Hieronymus autem nequaquam nostri in historia meminit, licet penè in ipsis locis nutritus esset: In tantum uoluntates hominum differebant. Alter namq; dignos existimauit de quibus diligenter memoriae proderet: alterum uero omnino circa ueritatem quedam passio cernitur obscurasse. Sufficiunt tamen ad comprobationem antiquitatis nostre, Aegyptiorum & Chaldaeorum atq; Phœnicum historię, & super illas Græcorum pariter conscriptiones. nam præter supradictos, Theophilus etiam, & Theodotus, & Mnaseas, & Ariphanes, & Hermogenes, & Euemerus, & Conon, & Zopyrion, & multi fortasse alij (non enim ego omnibus libris incubui) non obiter nostri fecere mentionem. Plurimi namq; prædictorum uirorum, ueritate quidem antiquarum rerum frustrati sunt, quia lectioni sacræ nostrorum non incubuere librorum: commu-

492

videtur tamen de antiquitate testati sunt , pro qua nunc dicere
propositi. Phalereus sanè Demetrius , et senior Philon , et Eu-
polenus , non multum ueritate frustrati sunt : quibus dari ue-
niam , dignum est. Non enim inerat eis , ut nostras literas pos-
sent omnis crupulo sitate sequi. His ita dictis , unum adbuc mihi
capitulum est relictum ex his quæ in principio libri posui ,
quatenus derogationes et maledicta , quibus utuntur quidam
contra genus nostrum , falsas ostendam : et conscriptoribus eo-
rum testibus utar , quando conscribentes haec contra scemelipos
locuti sunt talia. Quod uero multis alijs hoc euenit propter
quorundam odia , arbitror intelligere eos qui in historijs uersa-
ri solent. Quidam enim gentium , et gloriofissimarum ciuitat-
um fœdere nobilitatem , et conuersationi detrahere tentauere:
Theopompus quidem Atheniensium , Laccademoniorum uero
Polycrates. Is autem qui Tripoliticum conscripsit (non enim
Theopompus hoc fecit , sicuti quidam putant) etiam Thebeo-
rum momordit urbem. Multa uero etiam Timæus in historijs ,
de prædictis , et de alijs blasphemauit. Et hoc præcipue fa-
ciunt , quando gloriofissimos in aliqua parte calumniantur:
quidam propter inuidiam atq; malevolentiam , alijs uero pro-
pter uerbosam nouitatem memoria se dignos fieri iudicantes.
Et apud stultos quidem nequaquam hac spe fraudantur , qui
non sanum noscuntur habere iudicium : sani uero auditores eo-
rum malignitatem condemnabunt. Blasphemiarum igitur in-
nos sepe congestarum huiusmodi causa est. uolentes Aegyptijs
gratificari quidam , ueritatem corrumpere tentauere. Et neq;
aduentum in Aegyptum nostrorum progenitorum , sicut con-
tigit , sunt confessi : nec rursus egressum cum ueritate dixerat:
multasq; causas odio ac inuidiae pariter habuere. Principio
quidem , quia in eorum regione nostri progenitores potentes ef-
fi sunt: unde regressi ad propria , denuò sucre felices. Deinde
sacror

sacrorum diuersitas, multas inter eos fecit inimicities: in tantum prestantiore nostra pietate quam solennitates illorum, quantum Dei natura animalibus irrationalibus sine dubitatione præstat. Communis namq; apud illos ritus est, eiusmodi bruta arbitrari Deos: singillatim autem alij alia colunt: Vani ac fatui omnino homines, et ab initio uti his malis opinionibus consueti: et propterea nequaquam imitari nostram honestatem de diuina ratione potuere. Videntesq; multos nostram zealous conuersationem, inuidiam habuere: et ad tantam fatuitatem ac pusillanimitatem quidam perducti sunt, ut non pigeret eos etiam contra antiquas suorum scriptiones aliqua dicere. Qui cum hoc faciunt, sibimetipſis aduersa conscribere paſſione cæcitatibus ignorauere. In uno tamen et maximo uiro uerbum meum comprobabo, quo usus sum ante paululum nostræ antiquitatis teste. Manethon itaq;, qui Aegyptiacam historiam ex literis sacris se interpretaturum pollicitus est, predicens nostros progenitores cum multis nulibus in Aegyptum aduenisse, et illic incolas subiugasse: deinde ipse confessus est, quia posteriori tempore amittentes eam, prouinciam que nunc Iudea uocatur, obtinuerint: et edificantes Hierosolymam, construxissent templum. Et hactenus conscriptiones secutus est antiquorum. Deinde usurpans sibimet licentiam, professusq; se scribere ea que in fabulis vulgaribus feruntur, incredibilia uerba de Iudeis inscruit, uolens permiscere nobis plebem Aegyptiorum leproforum, aliorumq; languentium, quod sicut ait, abominatione ex Aegypto fuga dilapsi sunt. Amenophin enim regem adiecit, quod est falsum nomen. Et propterea tempus regni eius nequaquam diffinire præsumpsit, cum aliorum regum omnes annos perfectè protulerit. Hinc itaq; quasdam annexit fabulas, penè oblitus, quod egressum pastorum ad Hierosolyma ante quingentos decem et octo annos factum esse

protulerat. Themusis enim erat rex, quando egressi sunt. Et ab hoc tempore regum qui postea fuere, anni sunt trecenti nonaginta tres, usq; ad fratres nomine Sethonem, & Hermæum; quorum Sethonem quidem Aegyptum, Hermæum uero Danaum denominatum dicit: Quem expellens, inquit, Sethon, regnauit annis quinquaginta & nouem: & post hunc senior est filius Rhampses annis sexaginta sex. Ante tot igitur annos egressos ex Aegypto patres nostros confessus, deinde Amenophin adiiciens regem, hunc ait & Deorum fuisse contemplatorem, sicut Orum quandam priorum regum: & implesse desiderium eius sacerdotem Amenophin natum ex patre Papio: qui uidebatur quasi diuina participare natura, secundum sapientiam præscientiamq; futurorum. Et dixisse regi hunc cognominem, quod posset uidere Deos, si prouinciam à leprosis & alijs maculatis hominibus purgare contenderet. In quo letatum regem, omnes dicit corpore debiles ex Aegypto congregasse, & fecisse multitudinem numero LXXX milia. Eosq; ad sectiones lapidum in partem Nili Orientalem misisse: simul & alios Aegyptios, quibus hoc erat injunctum. Fuisse autem quosdam inter eos etiam cruditorum sacerdotum lepra perfusos ait. Amenophin uero illum sapientem dinimumq; virum refert timuisse & erga scmetipsum & erga regem Deorum indignationem, qui aperte suaferat eis vim fieri: & dixisse, quoniam auxiliarentur quidam maculatis hominibus, & Aegyptum obtinerent tredecim annis. Et haec cum non quidem præsumpsisse regi dicere, sed de his hominibus conscriptum reliquississe librum, ac sibi mortem consciuisse. & propterea regem in anxietatem maximam peruenisse. Deinde ad uerbum haec refert. Itaq; rogatus rex, ut ad requiem & tutamen eorum secerneret ciuitatem, desertam urbem, que fuerat pastorum, nomine Auarim, præbuit eis. Est autem haec ciuitas

uitas secundum theologiam antiquam, Typhonis. Porro illi
in hanc ingressi, et locum hunc ad rebellandum optimum, du-
cem sibinet quendam Heliopolitanorum Pontificum Osarsiphum
constituere, et huic se obedire in omnibus iurauerunt.
at ille primum quidem eis legem posuit, ut neq; Deos adora-
rent, neq; ab animalibus, que preicipue sacra apud Aegy-
ptios erant, se penitus abstinerent: nulliq; copularentur nisi
cum quibus foedus habere videbantur. Hec autem sentiens, et
alia plura, maxime Aegyptiorum consuetudinibus inimica,
precepit multo opere muros aedificari ciuitatis: et ad bella
preparari contra Amenophin regem. Ipse uero assumens se-
cum etiam alios sacerdotes, et maculatorum quosdam, misit
legatos ad pastores: qui videbantur a Themuse rege depulsi
ad Hierosolymorum urbem, causas suas et aliorum qui simul
fuerant exhonorati significans, et poscens ut pariter contra
Aegyptum castramarentur, promisitq; eos fore uenturos:
primum quidem in Auarim progenitorum suorum prouinciam, et
necessaria populis abundantius exhibenda: pugna-
turos autem opportuno tempore, et prouinciam faciliter sub-
dituros. Illi uero letitia cum lati, omnes alacriter usq; ad du-
centa milia virorum pariter sunt egressi: et non post multum
ad Auarim usq; uenere. Amenophis autem Aegyptiorum rex,
dum illorum audisset inuasionem, non mediocriter percussus
est, dum recordaretur quod ei praedixerat Amenophis Papij.
Et primum quidem congregans Aegyptiacam plebem, facto
consilio cum principibus eorum animalia sacra, et que pre-
cipue a sacerdotibus honorabantur, ante praeuisit: et sacer-
dotibus particulariter iussit, ut simulacra eorum caute celarent.
Filium uero Sethonem, qui etiam Ramesses a Rame
patris nomine uocabatur, cum quinque esset annorum, apud
suum commendauit amicum. Ipse uero transiens cum alijs